PAGE
4

Агентство регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
П Р О Т О К О Л

заседания Общественного Совета при  Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области
г. Ульяновск

21 августа  2019 года                                                                                           №___
	Председатель:
	Сапрыгин В.А.

	Секретарь:
	Хазова Н.В.

Присутствовали:

	Члены Общественного Совета
Приглашенные

	Сапрыгин В.А.,
Коротков Р.В.,
Савина Л.А.,
Можаева Е.В.

Суранов Д.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.
Докладчик – Сапрыгин В.А.

2. Об  обсуждении отчета Агентства о состоянии работы по противодействию коррупции в Агентстве за 1 полугодие 2019 года.

Докладчик – Хазова Н.В.

3. Подведение итогов деятельности Агентства за 1 полугодие 2019 года.
Докладчик – Суранов Д.В.
4. Об обсуждении критериев определения реконструкции (перепланировки) нежилых помещений в многоквартирных жилых домах
Докладчик – Суранов Д.В.
1. Вступительное слово Председателя Общественного совета при Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области.

 (Сапрыгин В.А.)
1. СЛУШАЛИ:

Сапрыгин В.А. – открывает заседание комиссии,  докладывает о явке членов Общественного Совета при Агентстве, оглашает повестку заседания.
2. Об  обсуждении отчета Агентства о состоянии работы по противодействию коррупции в Агентстве за 1 полугодие 2019 года

(Хазова Н.В.)

1. СЛУШАЛИ:

Хазова Н.В. – доложила о состоянии работы по противодействию коррупции в Агентстве регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области за  1 полугодие 2019 года. Отчет прилагается.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А.. – информация по деятельности в сфере противодействия коррупции в Агентстве за 1 полугодие 2019 года принята. Считает необходимым признать работу удовлетворительной
3. РЕШИЛИ:

Принять отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019-2021 годы» за 1 полугодие 2019 года в полном объеме.
3. Подведение итогов деятельности Агентства

за 1 полугодие 2019 года
 (Суранов Д.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В. – довел до сведения членов Общественного совета отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 1 полугодие 2019 года. Отчет прилагается.

2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – сколько сейчас объектов под надзором Агентства?
Суранов Д.В. – 204 объекта

Сапрыгин В.А. – есть ли разделение объектов по группам, выделение крупных объектов?

Суранов Д.В. – выделяются отдельно только многоквартирные жилые дома

3. РЕШИЛИ:

3.1.  Принять отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 1 полугодие 2019 года.
Текст отчета разместить на официальном сайте Агентства.
4. Об обсуждении критериев определения реконструкции (перепланировки) нежилых помещений в многоквартирных жилых домах
(Суранов Д.В.)
1. СЛУШАЛИ:

Суранов Д.В.  – в Агентство постоянно поступают обращения граждан, связанные с перепланировкой нежилых помещений в многоквартирных жилых домах. С 1 января 2019 года вступили в законную силу изменения в жилищное законодательство, функции по проверке законности перепланировок переданы в Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области. В ходе проведения контрольно-надзорных мероприятий специалисты Агентства оценивают объект только визуально, проектной документации на руках у специалистов не имеется и оценить произведенные изменения не представляется возможным. При получении таких обращений сотрудники Агентства направляют запросы в администрацию города Ульяновска и Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области с просьбой в случае выявления нарушений направить административный материал для привлечения виновных к ответственности.
2. ВЫСТУПИЛИ:

Сапрыгин В.А. – по порядку действий сотрудников Агентства – наказываются виновные или нет?
Суранов Д.В. – проводится проверка представленных параметров объекта, если факт реконструкции подтверждается, то составляется акт и направляется в Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области
Сапрыгин В.А. – а дальнейшие действия?
Суранов Д.В. – Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области выходит в суд с иском либо о сносе объекта, либо об узаканивании.

Коротков Р.В. – а кто узаканивает перепланировку?

Суранов Д.В. - Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области. В связи с внесенными изменениями в Градостроительный кодекс РФ теперь при пристрое балкона или переносе дверного проема необходимо проходить экспертизу, чтоб получить ввод в эксплуатацию объекта.
Можаева Е.В. – на данный момент Министерство строительства РФ разработало изменения в ст.49 Градостроительного кодекса РФ по определению объектов, которым не нужно проходить экспертизу проектной документации.

Коротков Р.В. – если объект не подлежит госэкспертизе, то это не перепланировка, а капитальный ремонт объекта

Можаева Е.В. – сейчас собираются замечания по этому вопросу и потом будут разъяснения по применению ст. 49 Градостроительного кодекса РФ.

Коротков Р.В. – просим переслать письмо Министерства строительства РФ для ознакомления.
3. РЕШИЛИ:

3.1 Продолжить работу по обращениям граждан по фактам реконструкции нежилых помещений в многоквартирных жилых домах по отработанной схеме с направлением информации в администрацию города Ульяновска и Министерство жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области.
	Приложение:
	1.
	Отчет о выполнении ведомственной программы «Противодействие коррупции в сфере деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области на 2019-2021 годы» за 1 полугодие 2019 года  на 3 л.

	2.

	Отчет о деятельности Агентства регионального государственного строительного надзора и государственной экспертизы Ульяновской области в сфере надзора за строительством объектов капитального строительства за 1 полугодие 2019 года на 14 л.

Председатель:                                                                                       В.А.Сапрыгин
Секретарь:                                                                                             Н.В.Хазова